PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 1 de 7

DECRETO Nº 20 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por

Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.260.716,98
(Um milhão e duzentos e sessenta mil e setecentos e

dezesseis reais e noventa e oito centavos ), para fins que
se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.260.716,98 (Um
milhão e duzentos e sessenta mil e setecentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 63.000,00

Total por Ação: 93.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 100.000,00

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 200.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 393.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

2.308 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.316 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25%

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições 1,69

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 168.001,69

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15401070 - Sentencas Judiciais 8.665,29

Total por Ação: 8.665,29

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 2 de 7

Total por Unidade Orçamentária: 256.666,98

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.539 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.542 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.100,00

Total por Ação: 15.100,00

2.543 - GESTÃO DAS AÇÕES SUS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.665 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 30.900,00

Total por Ação: 30.900,00

2.817 - GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.825 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 19.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 209.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 441.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.648 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.654 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

3.1.90.11.00 / 16690000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.150,00

Total por Ação: 15.150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 3 de 7

Total Suplementado: 1.260.716,98

2.662 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.150,00

11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

2.800 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.100,00

Total por Ação: 11.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.100,00

12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.806 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 38.800,00

Total por Ação: 38.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.800,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.701 - GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

3.1.90.13.00 / 17490000 - Obrigacoes Patronais 38.800,00

Total por Ação: 38.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.800,00

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

1.054 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.600,00

Total por Ação: 5.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 4 de 7

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

1.307 - CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.308 - CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 15690000 - Indenizações e Restituições 11.100,00

Total por Ação: 11.100,00

1.310 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 77.600,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 55.500,00

Total por Ação: 133.100,00

1.352 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalacoes 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.319 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 1,69

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.200,00

3.1.90.94.00 / 15400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.100,00

3.3.90.34.00 / 15400000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 8.665,29

Total por Ação: 160.966,98

2.320 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60%

3.1.90.92.00 / 15401070 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

2.363 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.600,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 1.500,00

Total por Ação: 11.100,00

2.385 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.1.90.11.00 / 15520000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 109.500,00

Total por Ação: 110.500,00

2.390 - APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.50.43.00 / 15001001 - Subvencoes Sociais 15.600,00

Total por Ação: 15.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 517.566,98

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 5 de 7

1.530 - MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 61.100,00

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 100,00

Total por Ação: 61.200,00

1.531 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 11.100,00

Total por Ação: 11.100,00

2.538 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.543 - GESTÃO DAS AÇÕES SUS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.544 - GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 5.900,00

Total por Ação: 5.900,00

2.665 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.900,00

Total por Ação: 30.900,00

2.703 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.30.00 / 16310000 - Material de Consumo 8.900,00

Total por Ação: 38.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 197.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

1.431 - IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 55.500,00

Total por Ação: 55.500,00

1.532 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 22.200,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 61.000,00

Total por Ação: 83.200,00

1.533 - CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.804 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 63.000,00

Total por Ação: 63.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 6 de 7

2.805 - ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E DESAPROPRIAÇÕES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.800,00

Total por Ação: 38.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 320.500,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.649 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 15.150,00

Total por Ação: 115.150,00

2.669 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.702 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.150,00

11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

2.803 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA E RURAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes

 11.100,00

Total por Ação: 11.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.100,00

Total Anulado: 1.260.716,98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 7 de 7

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de

agosto de 2022.

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF : 471.354.841-34

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF : 370.132.545-68